
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 31 

din 18 februarie 2016 

privind modificarea Hotărârii  nr. 4/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

cu privire la organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular  

preuniversitar din Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

9029/11.02.2016; 

-Raportul de specialitate nr. 9030/11.02.2016 al Biroului Învăţământ, Sănătate din cadrul Direcţiei 

Comunicare; 

-Prevederile art. 61 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 6564/13.12.2011 privind 

aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de 

învăţământ preuniversitar; 

-Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice nr. 5556/27.10.2015 pentru aprobarea 

Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de 

stat, cuprinderea efectivelor de preşcolari şi elevi din unităţile de învăţământ particular şi 

confesional, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 

învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2016-2017; 

-Adresa nr. 72381/19.11.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, prin care se solicită 

transmiterea propunerii privind organizarea/reorganizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat şi particular pentru anul şcolar 2016-2017 din Municipiul Arad; 

-Adresa nr. 79005/17.12.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, referitoare la fuziunea 

prin contopire a Şcolii Gimnaziale nr. 5 Arad cu Liceul Tehnologic ,,Iuliu Maniu’’ Arad şi constituirea 

unei noi unităţi de învăţământ cu personalitate juridică începând cu anul şcolar 2016-2017, care se va 

numi LICEUL NAŢIONAL DE INFORMATICĂ Arad, B-dul Iuliu Maniu, nr. 39-41; 

-Adresa nr. 76670/09.12.2015 din partea Grădiniţei cu program prelungit nr. 14, prin care se 

solicită fuziunea Grădiniţelor cu program normal nr. 13 și nr. 26 într-o singură unitate de 

învățământ, ca urmare a relocării Grădiniței cu program normal nr. 26, de pe str. A.M. 

Guttenbrunn nr. 114, în actualul sediu situat pe str. Memorandului nr. 2, de la data de 01.10.2015, 

urmând a rămâne Grădinița cu program normal nr. 26; 

-Adresa nr. 1766/12.01.2016 prin care s-a acordat avizul conform din partea Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad, pentru Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar 

din Municipiul Arad, care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017, aşa cum este prevăzută în Anexa 

nr.1, care conţine unităţile de învăţământ preuniversitar de stat acreditate, Anexa nr. 2, care conţine 



unităţile de învăţământ preuniversitar particular acreditate/autorizate şi Anexa nr. 3, care cuprinde 

unităţile de învăţământ pentru activităţi extraşcolare şi cluburile sportive şcolare organizate în baza 

regulamentelor de organizare şi funcţionare aprobate prin ordin al ministrului educaţiei naţionale, în 

vederea cuprinderii în reţeaua şcolară, în conformitate cu art. 20 alin. 6 din anexa la Ordinul Ministrului 

Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice nr. 5556/27.10.2015; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d) alin. (6) lit. a) pct. 1, alin. (9), art. 45 alin. (1), art. 

115 alin. (1) lit. b) din  Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I: Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 4 din 27 ianuarie 2016 cu privire la 

organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din 

Municipiul Arad, care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017, se modifică după cum urmează: 

1. Se introduce un nou articol 1, cu următorul cuprins: Se aprobă Fuziunea prin contopire a 

Şcolii Gimnaziale nr. 5 Arad cu Liceul Tehnologic ,,Iuliu Maniu’’ Arad, urmând a se 

înfiinţa o nouă unitate cu personalitate juridică intitulată LICEUL NAŢIONAL DE 

INFORMATICĂ, Arad, B-dul Iuliu Maniu, nr. 39-41, cu propuneri în proiectul planului de 

şcolarizare de clase a IX-a învăţământ liceal de zi pe filiera teoretică, specializarea 

matematică-informatică. 

2. Se introduce un nou articol 2, cu următorul cuprins: Se aprobă Fuziunea prin absorbţie a 

Grădiniţelor cu program normal nr. 13 și nr. 26 astfel: Grădiniţa cu program normal nr. 

26 absoarbe Grădiniţa cu program normal nr. 13, rezultând o singură unitate de 

învăţământ, Grădiniţa cu program normal nr. 26, cu sediul în Arad, str. Memorandului nr. 

2, începând cu data de 01.10.2015.  

3. Actualele articole 1 şi 2 se renumerotează şi devin articolul 3, respectiv articolul 4, cu 

acelaşi conţinut. 

Art. II Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin direcţiile 

de specialitate, Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad, unitatea de învăţământ cu personalitate juridică 

şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Biroul Învăţământ, Sănătate 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 18.02.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 40/11.02.2016 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din___________________2016 

privind modificarea Hotărârii  nr. 4/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 

organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar  

din Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

9029/11.02.2016; 

-Raportul de specialitate nr. 9030/11.02.2016 al Biroului Învăţământ, Sănătate din cadrul Direcţiei 

Comunicare; 

-Prevederile art. 61 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 6564/13.12.2011 privind 

aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de 

învăţământ preuniversitar; 

-Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice  nr. 5556/27.10.2015 pentru aprobarea 

Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de 

stat, cuprinderea efectivelor de preşcolari şi elevi din unităţile de învăţământ particular şi 

confesional, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 

învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2016-2017; 

-Adresa nr. 72381/19.11.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, prin care se solicită 

transmiterea propunerii privind organizarea/reorganizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat şi particular pentru anul şcolar 2016-2017 din Municipiul Arad; 

-Adresa nr. 79005/17.12.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, referitoare la fuziunea 

prin contopire a Şcolii Gimnaziale nr. 5 Arad cu Liceul Tehnologic ,,Iuliu Maniu’’ Arad şi constituirea 

unei noi unităţi de învăţământ cu personalitate juridică începând cu anul şcolar 2016-2017, care se va 

numi LICEUL NAŢIONAL DE INFORMATICĂ Arad, B-dul Iuliu Maniu, nr. 39-41; 

-Adresa nr. 76670/09.12.2015 din partea Grădiniţei cu program prelungit nr. 14, prin care se 

solicită fuziunea Grădiniţelor cu program normal nr. 13 și nr. 26 într-o singură unitate de 

învățământ, ca urmare a relocării Grădiniței cu program normal nr. 26, de pe str. A.M. 

Guttenbrunn nr. 114, în actualul sediu situat pe str. Memorandului nr. 2, de la data de 01.10.2015, 

urmând a rămâne Grădinița cu program normal nr. 26; 

-Adresa nr. 1766/12.01.2016 prin care s-a acordat avizul conform din partea Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad, pentru Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar 

din Municipiul Arad, care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017, aşa cum este prevăzută în Anexa 

nr.1, care conţine unităţile de învăţământ preuniversitar de stat acreditate, Anexa nr. 2, care conţine 

unităţile de învăţământ preuniversitar particular acreditate/autorizate şi Anexa nr. 3, care cuprinde 

unităţile de învăţământ pentru activităţi extraşcolare şi cluburile sportive şcolare organizate în baza 

regulamentelor de organizare şi funcţionare aprobate prin ordin al ministrului educaţiei naţionale, în 

vederea cuprinderii în reţeaua şcolară, în conformitate cu art. 20 alin. 6 din anexa la Ordinul Ministrului 

Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice nr. 5556/27.10.2015; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 



În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d) alin. (6) lit. a) pct. 1, alin. (9), art. 45 alin. (1), art. 

115 alin. (1) lit. b) din  Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I: Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 4 din 27 ianuarie 2016 cu privire la 

organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din 

Municipiul Arad, care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017, se modifică după cum urmează: 

4. Se introduce un nou articol 1, cu următorul cuprins: Se aprobă Fuziunea prin contopire a 

Şcolii Gimnaziale nr. 5 Arad cu Liceul Tehnologic ,,Iuliu Maniu’’ Arad, urmând a se 

înfiinţa o nouă unitate cu personalitate juridică intitulată LICEUL NAŢIONAL DE 

INFORMATICĂ, Arad, B-dul Iuliu Maniu, nr. 39-41, cu propuneri în proiectul planului de 

şcolarizare de clase a IX-a învăţământ liceal de zi pe filiera teoretică, specializarea 

matematică-informatică. 

5. Se introduce un nou articol 2, cu următorul cuprins: Se aprobă Fuziunea prin absorbţie a 

Grădiniţelor cu program normal nr. 13 și nr. 26 astfel: Grădiniţa cu program normal nr. 

26 absoarbe Grădiniţa cu program normal nr. 13, rezultând o singură unitate de 

învăţământ, Grădiniţa cu program normal nr. 26, cu sediul în Arad, str. Memorandului 

nr. 2, începând cu data de 01.10.2015.  

6. Actualele articole 1 şi 2 se renumerotează şi devin articolul 3, respectiv articolul 4, cu 

acelaşi conţinut. 

 

Art. II Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin direcţiile 

de specialitate, Inspectoratul Şcolar Judeţean Arad, unitatea de învăţământ cu personalitate juridică 

şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Birou Învăţământ, Sănătate                                                                                                                                                                        Cod.PMA-S1-01 

Red./Dact. Bătrîn Ioan 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 9029/11.02.2016 

 

                    În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală 

şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 

obiect: modificarea HOTĂRÂRII  nr. 4 din 27 ianuarie 2016 cu privire la organizarea reţelei 

şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad, care va 

funcţiona în anul şcolar 2016-2017 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 61 alin. 2 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 6564/13.12.2011 privind 

aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de 

învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice  nr. 5556/27.10.2015 pentru aprobarea 

Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de 

stat, cuprinderea efectivelor de preşcolari şi elevi din unităţile de învăţământ particular şi 

confesional, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 

învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2016-2017; 

- Adresa nr. 72381/19.11.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, prin care se solicită 

transmiterea propunerii privind organizarea/reorganizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat şi particular pentru anul şcolar 2016-2017 din Municipiul Arad; 

-Adresa nr. 79005/17.12.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, referitoare la fuziunea 

prin contopire a Şcolii Gimnaziale nr. 5 Arad cu Liceul Tehnologic ,,Iuliu Maniu’’ Arad şi constituirea 

unei noi unităţi de învăţământ cu personalitate juridică, începând cu anul şcolar 2016-2017, care se va 

numi LICEUL NAŢIONAL DE INFORMATICĂ Arad, B-dul Iuliu Maniu, nr. 39-41; 

-Adresa nr. 76670/09.12.2015 din partea Grădiniţei cu program prelungit nr. 14, prin care se 

solicită fuziunea Grădinițelor cu program normal nr. 13 și nr. 26 într-o singură unitate de 

învățământ, ca urmare a relocării Grădiniței cu program normal nr. 26, de pe str. A.M. 

Guttenbrunn nr. 114, în actualul sediu situat pe str. Memorandului nr. 2, de la data de 01.10.2015, 

urmând a rămâne Grădinița cu program normal nr. 26; 

- Adresa nr. 1766/12.01.2016 prin care s-a acordat avizul conform din partea Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad, pentru Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar 

din Municipiul Arad, care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017, aşa cum este prevăzută în Anexa 

nr.1, care conţine unităţile de învăţământ preuniversitar de stat acreditate, Anexa nr. 2, care conţine 

unităţile de învăţământ preuniversitar particular acreditate/autorizate şi Anexa nr. 3, care cuprinde 

unităţile de învăţământ pentru activităţi extraşcolare şi cluburile sportive şcolare organizate în baza 

regulamentelor de organizare şi funcţionare aprobate prin ordin al ministrului educaţiei naţionale, în 

vederea cuprinderii în reţeaua şcolară, în conformitate cu art. 20 alin. 6 din anexa la Ordinul Ministrului 

Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice nr. 5556/27.10.2015.            

P R O P U N 

modificarea HOTĂRÂRII  nr. 4 din 27 ianuarie 2016 cu privire la organizarea reţelei şcolare a 

unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad care va funcţiona 

în anul şcolar 2016-2017 

 

PRIMAR, 

Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                                                 VICEPRIMAR                

DIRECŢIA COMUNICARE                                                                                 Bognar Levente               

Biroul Învăţământ, Sănătate 

Nr. 9030/11.02.2016 

 

 

 

Raport de Specialitate 

 

Referitor la: modificarea HOTĂRÂRII  nr. 4 din 27 ianuarie 2016 cu privire la organizarea reţelei 

şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad, care va 

funcţiona în anul şcolar 2016-2017 

 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

9029/11.02.2016; 

- Prevederile art. 61 alin. 2 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 6564/13.12.2011 privind 

aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de 

învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice  nr. 5556/27.10.2015 pentru aprobarea 

Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de 

stat, cuprinderea efectivelor de preşcolari şi elevi din unităţile de învăţământ particular şi 

confesional, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 

învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2016-2017; 

- Adresa nr. 72381/19.11.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, prin care se solicită 

transmiterea propunerii privind organizarea/reorganizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat şi particular pentru anul şcolar 2016-2017 din Municipiul Arad; 

-Adresa nr. 79005/17.12.2015 din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, referitoare la fuziunea 

prin contopire a Şcolii Gimnaziale nr. 5 Arad cu Liceul Tehnologic ,,Iuliu Maniu’’ Arad şi constituirea 

unei noi unităţi de învăţământ cu personalitate juridică începând cu anul şcolar 2016-2017, care se va 

numi LICEUL NAŢIONAL DE INFORMATICĂ Arad, B-dul Iuliu Maniu, nr. 39-41; 

-Adresa nr. 76670/09.12.2015 din partea Grădiniţei cu program prelungit nr. 14, prin care se 

solicită fuziunea Grădinițelor cu program normal nr. 13 și nr. 26 într-o singură unitate de 

învățământ, ca urmare a relocării Grădiniței cu program normal nr. 26, de pe str. A.M. 

Guttenbrunn nr. 114, în actualul sediu situat pe str. Memorandului nr. 2, de la data de 01.10.2015, 

urmând a rămâne Grădinița cu program normal nr. 26; 

- Adresa nr. 1766/12.01.2016 prin care s-a acordat avizul conform din partea Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad, pentru Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar 

din Municipiul Arad, care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017, aşa cum este prevăzută în Anexa 

nr.1, care conţine unităţile de învăţământ preuniversitar de stat acreditate, Anexa nr. 2, care conţine 

unităţile de învăţământ preuniversitar particular acreditate/autorizate şi Anexa nr. 3, care cuprinde 

unităţile de învăţământ pentru activităţi extraşcolare, şi cluburile sportive şcolare organizate în baza 

regulamentelor de organizare şi funcţionare aprobate prin ordin al ministrului educaţiei naţionale, în 

vederea cuprinderii în reţeaua şcolară, în conformitate cu art. 20 alin. 6 din anexa la Ordinul Ministrului 

Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice nr. 5556/27.10.2015. 

 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus  

 



PROPUNEM : 

 

Modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 4/2016 cu privire la organizarea 

reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad, 

care va funcţiona în anul şcolar 2016-2017, după cum urmează: 

1. Se introduce un nou articol 1, cu următorul cuprins: Se aprobă Fuziunea prin contopire a 

Şcolii Gimnaziale nr. 5 Arad cu Liceul Tehnologic ,,Iuliu Maniu’’ Arad urmând a se 

înfiinţa o nouă unitate cu personalitate juridică intitulată LICEUL NAŢIONAL DE 

INFORMATICĂ, Arad, B-dul Iuliu Maniu, nr. 39-41, cu propuneri în proiectul planului de 

şcolarizare de clase a IX-a învăţământ liceal de zi pe filiera teoretică, specializarea 

matematică-informatică; 

2. Se introduce un nou articol 2, cu următorul cuprins: Se aprobă Fuziunea prin absorbţie a 

Grădiniţelor cu program normal nr. 13 și nr. 26 astfel: Grădiniţa cu program normal nr. 

26 absoarbe Grădiniţa cu program normal nr. 13, rezultând o singură unitate de 

învăţământ, Grădiniţa cu program normal nr. 26, cu sediul în Arad, str. Memorandului 

nr. 2, începând cu data de 01.10.2015; 

3.  Actualele articole 1şi 2 se renumerotează şi devin articolul 3, respectiv articolul 4, cu 

acelaşi conţinut; 

4. Celelalte prevederi rămân neschimbate. 

 

 

 

 

                   Director Executiv,                                                                       Şef Birou, 

                     Eliza Barbura                                                                           Ioan Bătrîn 

            

                                                                                                          


